



چهارشنبه 31 شهریور 12 شوال 22 سپتامبر

میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان سال 1322 هجری قمری...

میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان سال 1322 هجری قمری

میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عثمان و مشهور به عثمان سامانی از عارفان بنام دوران قاجار در سامان درگذشت و دروادی السلام نجف بخاک سپرده شد. عثمان سامانی از نوابغ کم نظیر ادب فارسی و شاعری توانا، زبردست و بدیهه سرا بود که در بیان تشبیهات و تلمیحات ادبی بسیار توانمند بود. از این رو وی را از گنجینه‌های ادب فارسی و از بزرگان بنام شیعه بر شمرده‌اند. از این شاعر نامدار دیوان مفصلي مشتمل بر قصائد، غزلیات و قطعات شعر موجود است که بارها به زیور طبع آراسته شده است. این کتاب ارزشمند، گنجینه الاسرار است که در آن، شاعرتصاویری از خلقت جهان و ظهور عشق و امانت الهی را ارائه می‌دهد و در بیان واقعه عاشورا صحنه‌های بی‌نظیر و عرفان کربلا را به شکلی شیوا و دلنشین به نظم کشیده است.

درگذشت « ابراهیم بن هلال صابی» در سال 384 هجری قمری

« ابراهیم بن هلال صابی» از بزرگان ادبا و شعرای قرن چهارم هجری قمری بدرود حیات گفت. کنیه او ابواسحاق و زادگاهش بغداد بود. این ادیب عرب در فنون شعری بلاغتی خاص داشت و در لغت عرب، کتابت و انشا استاد بود. وی در ریاضیات، هیئت، نجوم و هندسه نیز دانش فراوان داشت و در حسن خط سرآمد عصر خود بشمار می‌رفت. هلال صابی کتاب تاج المآثر را بنام عضدالدوله دیلمی نوشت. صابی کتابی هم در مثلثات نگاشته و رساله‌ای نیز در جواب سؤالات علمای نجوم و هیئت از وی بجای مانده است. شایان توجه است که هلال صابی نزد سیدرضی، سید مرتضی و صاحب بن عبّاد از احترامی ویژه برخوردار بود بطوریکه آنان بعد از وفات وی قصائدی در ترثایش سرودند.

درگذشت شیخ بهایی حکیم، فقیه، عارف، منجم و ریاضیدان در سال 1030 هجری قمری

شیخ بهایی حکیم، فقیه، عارف، منجم و ریاضیدان عصر صفوی در سال 1030 هجری قمری در اصفهان بدرود حیات گفت. این شخصیت برجسته اسلامی در شهر بعلبک در خانواده‌ای دانش دوست و متقی دنیا آمد. پدرش از رهبران و مشایخ نامی قرن دهم هجری بود. شیخ بهایی در سال 6 هجری قمری همراه خانواده‌اش به ایران آمد و ضمن مسافرت‌های بسیار به شهرهای ایران، به تحصیل نیز ادامه داد. او در علوم نجوم و هیئت استاد مسلم زمان بود و در شعر، ادب و تاریخ و مهارتی خاص داشت. همچنین در علوم و معارف دینی چون فقه و حدیث عالمی و الامقام بود. شیخ بهایی کتابهای ارزشمندی در علوم خود به یادگار گذاشته که بالغ بر صد جلد کتاب و رساله است. وی نخستین کسی بود که یکدوره فقه غیر استدلالی بصورت رساله عملی به زبان فارسی نوشت و این اثر بنام جامع عباسی مشهور است. از دیگر آثار این دانشمند بزرگ اسلامی که وسعت مطالعات و معلومات وی را در ردیف توابع جهان قرار داده « جبرو مقابله و حل حروف القرآن» را می‌توان نام برد.

رحلت سید حسین طباطبایی بروجردی در سال 1380 هجری قمری

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت : او فرزند سید علی طباطبائی، از سلسله طباطبائیان بروجرد می باشد که در سال 1292 هجری قمری در بروجرد متولد گردید و در یک خانواده علم و تقوی و فضیلت رشد نمود.

تحصیلات : وی تحصیلات خود را از اصفهان شروع کرد و در نجف اشرف در محضر بزرگان به پایان رساند و به مقام بزرگ اجتهاد نائل آمد.

اساتید : مرحوم بروجردی از تربیت یافتگان حوزه فقهی مرحوم آخوند ملا کاظم خراسانی و مرحوم آقا ضیا الدین عراقی می باشد. شاگردان : از حوزه پر برکت فقهی آن فقیه سعید، افاضل و شاگردان آگاه به اوضاع روز و مسائل جهان بر خاسته اند و شاید یکی از پر بارترین حوزه ها در اعصار اخیر باشد که گاهی در محفل خود هزار نفر را در بر می گرفت که از نمونه های برجسته آنها می توان وجود استاد شهید مرتضی مطهری و شیخ حسن علی منتظری و دیگر معاریف و بزرگان را نام برد که هر کدام از استوانه های علمی و وزنه های فقهی کنونی به شمار می آیند تعداد شاگردان او را نمی توان به شمار آورد، چون حوزه درس او یکی از حوزه های غنی و پر جمعیت بود و در طول 15 سال مرجعیت، دهها تن از آن حوزه فارغ التحصیل شده اند.

تألیفات : تألیفات بسیاری از مرحوم سید حسین بروجردی به یادگار مانده است که از آن میان می توان به :

1 - جامع احادیث الشیعه.

2 - منجزات مریض.

3 - تعلیقه بر اسفار ملا صدرا.

4 - طبقات رجال.

5 - رساله ای در منطق .

6 - حاشیه بر کفایة الاصول.

7 - حاشیه بر کفایه شیخ طوسی.

8 - بیوت شیعه (خاندانهای علمی شیعه).

9 - اسانید کتاب تهذیب، من لا یحضره الفقیه و رجال کشی.

اشاره نمود.

گفتار بزرگان :

شهید استاد مطهری تحت عنوان (روش فقهی او) این چنین می فرماید: بنده در مدت هشت سال آخر اقامتم در قم که مصادف با سالهای اول ورود معظم له به آن شهر بود، از درسهای ایشان بهره مند می شدم به روش فقاقت ایشان ایمان دارم معتقدم که باید تعقیب و تکمیل شود.

خصوصیات اخلاقی :

مرحوم سید حسین بروجردی شخصیت بزرگ توأم با تفکر عمیق و اصیل اسلامی همراه با سجایای اخلاقی ممتاز و بر جسته بود که وجود این فضایل اخلاقی به زندگی او یک نوع امتیاز و تشخص خاصی بخشیده بود.

خدمات :

عالم وارسته ای بود که بخش عظیمی از زندگی خویش را در راه پر بار ساختن مکتب فقهی اهل بیت عصمت و طهارت (علیه السلام) سپری ساخت و در فقه و فقاقت مقام بس شامخ و ارج داری را حائز گردید. آثار بنایی و تأسیساتی آن فقیه بزرگوار اسلام در اقصی نقاط ایران و جهان، متعدد و بی شمار است که از مهم ترین آنها می توان تأسیس مسجد اعظم قم در ایران، و تأسیس مسجد بزرگ بندر هامبورگ در آلمان، و حفظ و نگهداری حوزه های علمی ایران و دیگر مناطق شیعه بود که صدا و صوت آن تا کشورهای آفریقائی نیز رسیده بود.

وفات :

او در دوازدهم ماه شوال سال 1380 هجری قمری، مطابق 1340 هـ.ش در سن هشتاد و هشت سالگی در قم رحلت نمود، تشییع او یکی از پر شکوه ترین و مجلل ترین تشییع ها در تاریخ اسلام بوده است که تا شعاع چند کیلو متری، علاقمندان و شیعیان صفوف توده ها را تشکیل داده بودند و در فراغ مرجع فقیه خود اشک می ریختند جنازه او را بین مسجد اعظم و مسجد بالاسر حرم مطهر حضرت معصومه (سلام الله علیها) در قم، که با همت و اراده وی ساخته شده بود دفن کردند.

آغاز جنگ تحمیلی در سال 1359 هجری شمسی

رژیم بعثی عراق جنگ تحمیلی با کشورمان را بطور رسمی در سال 1359 هجری شمسی آغاز کرد. نیروهای نظامی رژیم بعثی عراق با حملات وسیع هوایی و زمینی خود جنگ را با جمهوری اسلامی ایران آغاز کردند. رژیم حاکم بر عراق پس از پیروزی انقلاب اسلامی از بیم صدور ایام انقلاب اسلامی و درهم کوبیده شدن پایه های ظلم در آن کشور تصمیم گرفت که انقلاب اسلامی را نابود کند. از این رو پس از آمادگی از نظر تجهیزات نظامی و تبلیغات جهانی جنگ را آغاز کرد. رژیم بعثی عراق در روزهای آغازین جنگ تحمیلی در خاک ایران پیشروی بسیار کرد اما رشادتهای دلاورمردان سپاه اسلام، مقاومت دلیرانه ملت انقلابی و مسلمان ایران بویژه رهنمودهای خردمندانه حضرت امام (ره) صحنه جنگ را بر ضد عراق دگرگون ساخت و سرانجام پس از 8 سال دفاع مقدس جنگ خاتمه یافت. گفتنی است که در کشورمان ایران 31 شهریور آغاز هفته دفاع مقدس است.

استقلال سومالی در سال 1960 میلادی

سومالی از انگلیس و ایتالیا در سال 1960 میلادی مستقل شد. انگلستان در سال 1884 میلادی و مدتی بعد ایتالیا بخشهایی از سومالی را اشغال کردند. از اوایل قرن 19 میلادی نهضتهای آزادی خواهی و استقلال طلبی در سومالی آغاز شد. پس از جنگ جهانی دوم ایتالیا، سومالی و انگلیس را به تصرف خود درآورد و در این زمان سازمان ملل در حوادث سومالی دخالت کرد و اعلام داشت که حاکمیت بر سومالی به مدت 10 سال به عهده ایتالیاست. بدین ترتیب سومالی در سال 1960 میلادی استقلال یافت و نظام جمهوری در این کشور اعلام شد.

کشف رموز خط هیروگلیف در سال 1822 میلادی

رموز خط هیروگلیف در سال 1822 میلادی شناخته شد و با این کشف بزرگ نوشته های قدیم مصریان بطور کامل خوانده شد. رموزهای خط هیروگلیف را دو باستانشناس فرانسوی و انگلیسی کشف کردند و بدین ترتیب به ناشناخته های دنیای مصر باستان پی بردند. مصریان قدیم به منظور جاودانه سازی آثار، عبادات و مراسم دینی و نیز ثبت تاریخ وقایع مهم خود، آنها را به خط هیروگلیف که خط مقدس آنان بود بر سنگ حک می کردند. بتدریج حروف این زبان بصورت رموزی درآمد که شناخت آنها غیرممکن به نظر می رسید. اما سرانجام دو باستانشناس محقق خط هیروگلیف را رمزگشایی کردند و بخشی از اسرار دنیای کهن را برهمگان آشکار ساختند.

آغاز جنگ تاریخی پکن میان چین و انگلستان در سال 1860 میلادی

جنگ تاریخی پکن میان چین و انگلستان در سال 1860 میلادی آغاز شد. این جنگ بر سر تصرف شهر پکن و کسب امتیازات تجاری و بازرگانی شروع شد. در جنگ پکن فرانسوی ها به یاری انگلیسی ها شتافتند و در نتیجه جنگ به نفع انگلیسی ها خاتمه یافت. پس از پیروزی انگلیس در جنگ پکن بندرهای تجاری چین بر روی استعمارگران خارجی گشوده شد